
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kapitulli 1 “ Lëvizja e Lirë e Mallrave” 
 

 



 

Tremujori Grupi M-BIS  Prioritetet Tematike 

Strategjike & Temat 

e Dialogut 

Strategjike Rëndësia e Tema Si Prezantohet 

Tema ( Formati i 

Dialogut) 

Tremujori i 

tretë 

Horizontale 

Çështjet e Tregut 

të Brendshëm dhe 

Qasjes në Treg 

Tema 1: Forcimi i aksesit në 

treg dhe zvogëlimi i 

barrierave strukturore – 

Njohja e ndërsjellë; heqja e 

pengesave teknike barriera; i 

harmonizuar 
standardet 

Kjo temë është themelore për 

sigurimin e qarkullimit të lirë të 

mallrave dhe duke zvogëluar 

rregullator fragmentimi brenda tregut 

të brendshëm. Ndikon drejtpërdrejt në 

integrimin e tregut dhe 

konkurrueshmërinë e Shqipërisë. 
prodhuesve. 

Tryezë e rrumbullakët 

politike e nivelit të lartë 

mbi barrierat e aksesit në 

treg me prezantime të 

bazuara në prova nga 

industria dhe rregullatorët 

Tremujori i 

tretë 
Horizontale 

Çështjet e Tregut 

të Brendshëm dhe 

Qasjes në Treg 

Tema 2: CE Shënimi dhe 

Gatishmëria për 

Pajtueshmëri – Procedurat 

e vlerësimit të konformitetit; 

organet e njoftuara; 
pajtueshmëri detyrimet 

Siguron që ekonomik operatorët janë 

integruar plotësisht në sistemet e 

përputhshmërisë së produkteve të BE-

së, duke forcuar besimin, sigurinë dhe 

gatishmërinë për eksport. 

Punëtori teknike me 

rregullatorët, organet e 

vlerësimit të 

konformitetit dhe 

industrinë pajtueshmëri 

njësi 

Tremujori i 

tretë 

Industriale Sektorët 

& Sisteme të 

Pajtueshmërisë 

Teknike 

Tema 3: Sfidat e Përputhjes 

Rregullatore Specifike për 

Sektorin – Makineritë, 

elektronikë, 

harmonizimi i 

produkteve të ndërtimit 

Kritike për reduktimin e boshllëqeve të 

përputhshmërisë sektoriale dhe 

sigurimin e përafrimit të plotë teknik 

me BE-në. 

i harmonizuar standardet në çelës 

sektorët industrialë . 

Specifike për sektorin 

tryeza të rrumbullakëta me 

grupet e industrisë dhe 

rregullatorët teknikë 

Tremujori i 

tretë 

Industriale Sektorët 

& Sisteme të 

Pajtueshmërisë 

Teknike 

Tema 5: Sistemet e 

Mbikëqyrjes dhe 

Zbatimit të Tregut 

(Industriale Dimension) 

– Regjimet e inspektimit; 

koordinimi i zbatimit 

Forcon kapacitetin shtetëror për të 

siguruar që vetëm i pajtueshëm 

produkte qarkullojnë në treg, duke 

rritur sigurinë e konsumatorit dhe 

industrisë. 

Operacionale takim 

koordinues midis 

organeve të mbikëqyrjes 

së tregut dhe autoriteteve 

doganore të zbatimit të 

ligjit 

Tremujori i 

katërt 

Mbrojtja e 

Konsumatorit, 

Kimikatet dhe 

Mjedisi 

Tema 4: Rregullimi i 

Kimikateve dhe Tranzicioni 

i Gjelbër – Përputhshmëria 

me REACH/CLP; ekodizajn; 

Thelbësore për harmonizimin e 

prodhimit industrial me BE objektivat 

mjedisore dhe duke siguruar i sigurt 

përdor të kimikateve në zinxhirët e 

prodhimit. 

Forumi i politikave mbi 

tranzicionin e gjelbër me 

rregullatorët mjedisorë 

dhe palët e interesuara të 

industrisë 



 

 

 

 

 
 

 
 Tranzicioni qëndrueshmëri standardet   

Tremujori i 

katërt 
Mbrojtja e 

Konsumatorit, 

Kimikatet & 

Tranzicioni 

Mjedisor 

Tema 6: Produkt Qeverisja 

e Përgjegjësisë dhe Riskut 

– Kornizat e përgjegjësisë; 

menaxhimi i riskut; tërheqjet 

nga tregu 

Forcon mekanizmat e llogaridhënies 

dhe siguron mbrojtja e konsumatorit 

përmes ndarjes efektive të riskut dhe 

zbatimit ligjor. 

Politika ligjore dialog me 

gjyqësorin, sigurim sektori 

dhe autoritetet e mbrojtjes 

së konsumatorit 

Tremujori i 

katërt 

Zbatimi, 

Përgjegjësia dhe 

Ngritja 

Sfidat Rregullatore 

Tema 5: Sistemet e 

Mbikëqyrjes dhe Zbatimit 

të Tregut – 

Integruar zbatimi; kontrolle 

të bazuara në rrezik 

Siguron koherencë zbatimi në të gjithë 

sistemin dhe përmirëson efektivitetin e 

monitorimit të pajtueshmërisë në të 

gjitha kategoritë e produkteve. 

Rishikimi strategjik i 

zbatimit takim me 

platformë koordinimi 

ndërinstitucional 

Tremujori i 

katërt 
Zbatimi, 

Përgjegjësia dhe 

Rregullatori në 

Zhvillim 
Sfidat 

Tema 7: Përgatitja për 

Kriza dhe Tregu i 

Brendshëm Rezistenca – 

Rezistenca e zinxhirit të 

furnizimit; emergjenca 
instrumente 

Kritike për ruajtjen e vazhdimësisë së 

mallrave rrjedhë gjatë krizat dhe 

sigurimi i qëndrueshmërisë e i/e/të i 

brendshëm treg në kushte stresi. 

Simulim politikash i 

nivelit të lartë ushtrim dhe 

seminar për përgatitjen 

për skenarët e krizave 

 
 

• Diskutimi i takimeve me tematikë tjetër sipas nevojave, në kuadër të ecurisë së përmbushjes së detyrimeve për Integrimin Evropian. 
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